РЕШЕНИЕ  № 935

20.11.2013г.                                                                                               г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии: ***;

Члены Комиссии:

- ***;

при участии генерального директора ООО ЧОА «Гарантия плюс» - ***, представителя ОАО «Связьтранснефть» ***,

рассмотрев жалобу ООО ЧОА «Гарантия плюс» на действия организатора закрытого конкурса – ОАО «Связьтранснефть», связанные с проведением закрытого конкурса на право заключить договор охраны 81 объекта связи филиала ОАО «Связьтранснефть» - «Прибайкальское ПТУС», руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

 УСТАНОВИЛА:

В Иркутское УФАС России 12.11.2013г. поступила жалоба ООО ЧОА «Гарантия плюс» с дополнениями от 13.11.2013г. на действия организатора закрытого конкурса – ОАО «Связьтранснефть», связанные с проведением закрытого конкурса на право заключить договор охраны 81 объекта связи филиала ОАО «Связьтранснефть» - «Прибайкальское ПТУС».

Согласно доводам жалобы, ООО ЧОА «Гарантия плюс» неоднократно обращалось в ОАО «Связьтранснефть» для участия в аналогичных закрытых  закупках, направляло сведения о соответствии всем требованиям, предъявляемым к участникам закупок, а также подтверждающие возможность выполнения объявленных услуг, с учетом особенностей охраняемых объектов.

В подтверждение указанного довода, ООО ЧОА «Гарантия плюс» представило письмо от 07.11.2013г., характеризующее собственную деятельность, направленное по электронной почте harlovss@pdptus.transneft.ru, указанной в извещении о проведении закрытого конкурса.
На указанное письмо ОАО «Связьтранснефть» не ответило.

Также ООО ЧОА «Гарантия плюс» указывает, что согласно п. 6.3 Положения о закупке товаров, работ, услуг ОАО «Связьтранснефть» от 31.07.2012г. (далее – Положение о закупке) закрытый конкурс проводиться в целях обеспечения экономичности, эффективности и срочности проведения закупки в случаях, когда товары, работы услуги по причине их высокосложного или специализированного характера  могут быть закуплены только у ограниченного числа поставщиков (подрядчиков, исполнителей) или когда затраты, требующиеся для рассмотрения и оценки предполагаемого большого количества заявок, превышают ожидаемую экономию от проведения открытых торгов, или в иных случаях.

Согласно положениям ч. 2 ст. 32 Федеральный закон от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 94-ФЗ) аукцион может быть открытым или закрытым. Заказчик, уполномоченный орган вправе размещать заказ путем проведения закрытого аукциона исключительно в случае размещения заказа на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, сведения о которых составляют государственную тайну, при условии, что такие сведения содержатся в документации об аукционе или в проекте контракта, и в случаях размещения заказов на оказание услуг по страхованию, транспортировке и охране ценностей Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней Российской Федерации, на оказание услуг по страхованию, транспортировке и охране музейных предметов и музейных коллекций, редких и ценных изданий, рукописей, архивных документов (включая копии), имеющих историческое, художественное или иное культурное значение и передаваемых заказчиками во временное владение и пользование либо во временное пользование физическим и юридическим лицам, в том числе в связи с проведением выставок на территории Российской Федерации и (или) территориях иностранных государств.

На основании чего, ООО ЧОА «Гарантия плюс» делает вывод о том, что проведение рассматриваемой закупке в форме закрытого конкурса не подпадает под критерии, установленные в действующем законодательстве РФ, а также Положением о закупке.

Кроме того, ООО ЧОА «Гарантия плюс» утверждает, что ОАО «Связьтранснефть» в нарушение положений Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ) не разместило в сети Интернет, согласно установленного порядка Положение о закупках.

На основании вышеизложенного просит проверить законность действий ОАО «Связьтранснефть» при проведении рассматриваемой закупки в форме закрытого конкурса.
В соответствии с Уведомлением № 406 от 15.11.2013 организатор торгов - ОАО «Связьтранснефть» направил следующие письменные возражения по существу жалобы:
31.10.2013 на официальном сайте www.zakupki.gov.ru заказчиком были размещены: извещение о проведении закрытого конкурса и конкурсная документация на право заключения договора на оказание охранных услуг по объектам связи филиала ОАО «Связьтранснефть» - Прибайкальское ПТУС» (далее - Конкурсная документация).

Конкурсная документация утверждена 23.10.2013г. директором филиала ОАО «Связьтранснефть» - Прибайкальское ПТУС ***
Предметом конкурса является выбор контрагента на заключение договора оказания охранных услуг по объектам связи филиала ОАО «Связьтранснефть» - Прибайкальское ПТУС». Согласно решению конкурсной комиссии, способ закупки по лоту «№ 01-08/ИТСО-ПБПТУС-01.2014 «Охрана объектов связи филиала ОАО «Связьтранснефть» - Прибайкальское ПТУС» определен как закрытый конкурс.

Именные приглашения для участия в закрытом конкурсе, в соответствии с п. 6.5.1. Положения о закупках, были направлены участникам закупки 01 ноября 2013г.
Документы и сведения, подтверждающие соответствие ООО ЧОА «Гарантия плюс» требованиям, предъявляемым к участникам торгов, в адрес ОАО «Связьтранснефть» в период 2011-2013гг. не поступали.

Характер неоднократности «уклонения от направления приглашения в участии в конкурсе» не соответствует действительности. Кроме того, ООО ЧОА «Гарантия плюс» необоснованно приводит в своем письме доводы  и обстоятельства, которые не подтверждены никакими документами или иной информацией, имеющей значение для рассмотрения данного дела.
В соответствии со ст.4 Закон № 223-ФЗ на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было опубликовано Положение о закупке, то есть довод ООО ЧОА «Гарантия плюс» о неразмещении Положения о закупке на сайте не состоятелен и не отвечает действительности.
В подтверждение чего ОАО «Связьтранснефть» представил «Принт-скрин» страниц официального сайта www.zakupki.gov.ru.

Рассмотрев доводы заявителя жалобы и объяснения ОАО «Связьтранснефть» исследовав документы, представленные на рассмотрение, Комиссия Иркутского УФАС России пришла к выводу следующем выводам.

На рассмотрение Комиссии со стороны ООО ЧОА «Гарантия плюс» не представлены документы, свидетельствующие о неоднократном направлении писем в ОАО «Связьтранснефть», вместе с тем, подтвержден единичный факт направления документов по электронной почте, с целью получения приглашения на участие в закрытом конкурсе.
В обоснование выбора ОАО «Связьтранснефть» способа закупки по лоту «№ 01-08/ИТСО-ПБПТУС-01.2014 «Охрана объектов связи филиала ОАО «Связьтранснефть» - Прибайкальское ПТУС» в качестве закрытого конкурса, общество представило протокол № 177 от 14.10.2013г. заседания конкурсной комиссии.

Решение конкурсной комиссии основывалось на докладе инженера службы по обслуживанию ИТСО ***, который сообщил, что в целях надлежащего исполнения СТО-13.310.00-СВТН.01-019-09 «Руководство по организации охраны объектов» необходимо заключить договор на оказание охранных услуг объектов связи Прибайкальская ПТУС. Специализированный характер охранных услуг обосновывается следующим:
1) наличие большого штата сотрудников (более 300);

2) обеспеченность парком специализированного автотранспорта повышенной проходимости;
3) организация рабочих мест и организация деятельности в территориально разрозненных населенных пунктах (объекты охраны расположены в 3 субъектах РФ - Иркутская область, Республика Саха (Якутия), Амурская область);
4) услуги могут быть закуплены у ограниченного количества исполнителей, удовлетворяющих вышеизложенные требования.
В ходе рассмотрения жалобы, представитель ОАО «Связьтранснефть» указал, что инженер службы по обслуживанию ИТСО *** проводил анализ и подготовил доклад о выборе тех хозяйствующих субъектов, которым в последствии направлены приглашения для участия в данном закрытом конкурсе.
Вместе с тем, Комиссии Иркутского УФАС России данный доклад представлен не был, что не позволяет оценить выводы, изложенные в нем.

Комиссии Иркутского УФАС России считает данные доводы несостоятельными, поскольку вышеуказанные обстоятельства не исключают возможность проведения открытой процедуры закупки (открытого конкурса), а также все основания, указанные в протоколе не подходят к основаниям, указанным в п.6.3 Положения о закупках, регламентирующий порядок проведения закрытого конкурса.
Кроме того, в силу ч.ч. 1, 2 ст. 2 Закона № 223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами, регламентирующими правила закупки). Положение о закупке является документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные связанные с обеспечением закупки положения.

Согласно ч. 1 ст. 3 Закона № 223-ФЗ при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются следующими принципами:

1) информационная открытость закупки;

2)равноправие, справедливость, отсутствие дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки;
3) целевое и экономически эффективное расходование денежных средств на приобретение товаров, работ, услуг (с учетом при необходимости стоимости жизненного цикла закупаемой продукции) и реализация мер, направленных на сокращение издержек заказчика;

4) отсутствие ограничения допуска к участию в закупке путем установления неизмеряемых требований к участникам закупки.

При таких обстоятельствах, с учетом вышеуказанных требований Закона № 223-ФЗ в Положении о закупках должны быть указаны конкретные условия - критерии проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их применения.

Вместе с тем, конкретные условия, т.е. четко определенные условия, обстоятельства или критерии при которых организатор торгов должен проводить именно закрытый конкурс, в  Положении о закупках отсутствуют.

По данным Центра лицензионно-разрешительной работы ГУ МВД России по Иркутской области по состоянию на 2011г. на территории Иркутской области лицензии на осуществление частной охранной деятельности выданы более 200-м хозяйствующим субъектам.

Таким образом, рынок оказания охранных услуг является конкурентным, существует многообразие хозяйствующих субъектов имеющих возможность оказать услуги охраны, при этом отбор наиболее подходящего контрагента, организатор торгов может провести, путем оценки заявки в соответствии с требованиями конкурсной документации.

В рассматриваемой ситуации Комиссия Иркутского УФАС России не усматривает каких-либо весомых оснований для выбора со стороны организатора торгов, такой формы как закрытый аукцион, поскольку в п.6.3 Положения о закупках, регламентирующий порядок проведения закрытого конкурса, отсутствуют конкретные условия определения  специализированного характера услуг, закупку которых планируется закупить, а специфика закупки не подпадает под критерии установленные иными нормативно-правовыми актами (Закон № 94-ФЗ), которые можно было применить по аналогии закона в рассматриваемой ситуации.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 18.1, 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО ЧОА «Гарантия плюс» обоснованной, в части проведения закупки на право заключить договор охраны 81 объекта связи филиала ОАО «Связьтранснефть» - «Прибайкальское ПТУС» в форме закрытого  конкурса.

2. Выдать ОАО «Связьтранснефть» и конкурсной комиссии по проведению закрытого конкурса на право заключить договор охраны 81 объекта связи филиала ОАО «Связьтранснефть» - «Прибайкальское ПТУС» предписание об устранении нарушения порядка проведения указанного закрытого конкурса, путем его аннулирования.

3. Копию решения направить в ООО ЧОА «Гарантия плюс» и ОАО «Связьтранснефть». Копию предписания направить в ОАО «Связьтранснефть».
	Председатель комиссии:
	                    ***

	Члены комиссии:
	                    ***

	                    ***

Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.
PAGE
6